
ri Generali e del Servizio Provveditorato, ciascuno per la parte 
di propria competenza;

7) di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali e 
al Servizio Provveditorato per l’esecuzione degli atti correlati 
di competenza;

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Mariano Meloni
    firma apposta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO            IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu             Dott. Orlando Scintu

  firma apposta firma apposta

SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati: 

1) Verbale n° 1 del 12.02.2013;
2) Verbale n° 2 del 06.03.2013;
3) Schede di quotazione Compagnie: Assicurazioni Generali, Reale 

Mutua Assicurazioni e Unipol Assicurazioni.

Il Responsabile del Procedimento 
Istruttorio

Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 22/03/2013 al 05/04/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

firma apposta

                  DELIBERAZIONE  n° 229 del 21/03/2013

OGGETTO:  Aggiudicazione  procedura  aperta  per  l’affidamento 
dei servizi assicurativi relativi all’attività istituzionale 
dell’ASL di Oristano. 
CIG: 4801858A91 Lotto n.2/ 4801880CB8 Lotto n.3/ 480189591A 
Lotto n.4 

PDEL-2013-252 del 19.03.2013

Servizio: Provveditorato

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO: Dr.ssa Maria Gavina Daga

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO 
- che Deliberazione D.G. n° 1124 del 19.12.2012 è stata indetta una 

gara  d’appalto  per  l’affidamento  dei  servizi  assicurativi 
inerenti l’attività istituzionale dell’ ASL di Oristano per un 
periodo di 24 mesi, con possibilità di ripetizione dei servizi ai 
sensi dell’art. 57 comma 5 lett. b) del D.Lgs n° 163/2006 per 
ulteriori 12 mesi, da esperirsi mediante procedura aperta con il 
criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del D. Lgs. 
N° 163/2006;

- che la suddetta procedura aperta era suddivisa in n° 4 distinti 
lotti  di  aggiudicazione  e  precisamente:  Lotto  1-Assicurazione 
RCT/RCO,  Lotto  2-Infortuni  cumulativa,  Lotto  3-Assicurazione 
Kasko veicoli, Lotto 4-Assicurazione RCA/ARD;

VISTO il Verbale di gara N. 1 del 12.02.2013, unito sotto 1) al 
presente atto, con il quale il Seggio di gara, in prima seduta 
pubblica,  ha  dato  atto  che  il  lotto  1-Assicurazione  RCT/RCO  è 
andato deserto, non essendo per esso pervenuta alcuna offerta, e ha 
poi proceduto alla verifica dell’integrità e regolarità esterna dei 
plichi contenenti le offerte presentate per i lotti n° 2 (Compagnia 
Assicurazioni Generali), n°3 (Compagnie AIG Europe, Lloyd’s, Unipol 
Assicurazioni e Reale Mutua Assicurazioni) e n°4 (Compagnie Unipol 
Assicurazioni  e  Reale  Mutua  Assicurazioni),  alla  contestuale 
verifica  della  completezza  e  regolarità  della  documentazione 
amministrativa  presentata  a  corredo  delle  offerte  e 
all’accertamento  della  presenza  delle  buste  contenenti  l’offerta 
economica  per  ciascuna  delle  Ditte  concorrenti  nonché 
all’effettuazione del sorteggio previsto dall’art. 48 del D.Lgs n° 
163/2006; 

VISTO il Verbale di gara N. 2 del 06.03.2013, unito sotto 2) al 
presente  atto,  con  il  quale  il  Seggio  di  gara,  in  seconda 



convocazione pubblica, ha provveduto a dare conto dell’esito dei 
controlli  effettuati  sul  possesso  dei  requisiti  di  ordine 
economico-finanziario  e  tecnico  organizzativo  in  capo  alla 
Compagnia Reale Mutua Assicurazioni, sorteggiata nella precedente 
seduta pubblica, e alla sua esclusione dal lotto 4-Rca/ARD per 
aver indicato un solo destinatario pubblico/privato di servizio 
assicurativo oggetto del lotto, inferiore al numero minimo di due 
destinatari, richiesto quale requisito di partecipazione;

PRESO  ATTO che,  come  indicato  nel  medesimo  verbale  n°2  del 
06.03.2013,  il  Seggio  di  gara  procedeva  quindi  all’apertura  e 
lettura  delle  offerte  economiche  delle  Compagnie  ammesse  al 
proseguo  della  gara,  all’individuazione  per  ciascun  lotto  di 
aggiudicazione del premio annuo lordo più basso e alla conseguente 
aggiudicazione  provvisoria  in  favore  delle  Compagnie,  come  di 
seguito specificate:
Lotto  2-Infortuni  cumulativa:  Generali  Assicurazioni  -  premio 
annuo lordo € 50.746,00
Lotto 3-kasko veicoli: Reale Mutua Assicurazioni – premio  annuo 
lordo € 76.528,50
Lotto 4-Rca/ARD: UNIPOL Assicurazioni – premio annuo lordo   € 
38.561,16

PRESO ATTO inoltre 
- che,  essendo  il  numero  delle  offerte  per  ciascun  lotto  di 

aggiudicazione  risultato  inferiore  a  cinque,  come  previsto 
dall’art. 86 comma 4 non si applica la disposizione di cui al 
comma 1 del medesimo articolo;

- che sono in corso, secondo le modalità previste dalla Direttiva 
14/2011  del  Ministero  della  PA  e  della  Semplificazione,  i 
controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale e di capacità economica e tecnica, autocertificati dagli 
operatori economici in sede di presentazione dell’offerta;
- che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 11 comma 8 del D. Lgs 
n°  163/2006,  l’aggiudicazione  definitiva  diventa  efficace  a 
seguito della verifica del possesso dei prescritti requisiti;

CONSIDERATO 
- che  è  urgente  procedere  alla  definizione  della  presente 
procedura d’appalto in considerazione della prossima scadenza al 
31.03.2013 delle coperture assicurative aziendali di cui sopra e 
della  indisponibilità  delle  attuali  Compagnie  affidatarie  ad 
ulteriori periodi di proroga;
- che, per quanto sopra rappresentato, sussistono le condizioni 
per l’esecuzione in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’art. 
11 comma 9 del D.Lgs 163/2006, in quanto la mancata attivazione 
delle suddette coperture assicurative a far data dal 31.03.2013 
determinerebbe  un  grave  danno  all’interesse  pubblico  che  sono 
destinate  a  soddisfare,  quali  la  copertura  assicurativa 
obbligatoria  Rca/ARD,  indispensabile  per  l’utilizzo  degli 
autoveicoli/autoambulanze di proprietà aziendale;
- che, come previsto nell’art. 22 del Disciplinare di gara, nel 
caso in cui ricorrano le ipotesi di cui all’art. 11 commi 9 e 12 
del D.Lgs. n° 163/2006 la Società aggiudicataria s’impegna a dare 
esecuzione  al  contratto  nelle  more  della  sua  conclusione,  a 
richiesta scritta della Stazione Appaltante;

RITENUTO, per quanto sopra, di dover procedere all’aggiudicazione 
definitiva  della  presente  procedura  di  gara  in  favore  delle 
Compagnie  sopraindicate,  dando  atto  che  la  sua  efficacia  è 
subordinata  al  completamento  delle  verifiche  sul  possesso  dei 
prescritti requisiti, ed autorizzando la richiesta di esecuzione in 
via d’urgenza dei relativi contratti assicurativi a far data dal 
31.03.2013  al  fine  di  garantire  la  continuità  delle  coperture 
assicurative aziendali;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 

Direttore Sanitario;

DELIBERA

1) di approvare i Verbali di gara N. 1 del 12.02.2013 e N. 2 del 
06.03.2013, uniti rispettivamente sotto 1) e 2) al presente atto;
2) di aggiudicare, in conformità ai predetti verbali, la fornitura 
dei servizi assicurativi aziendali in favore delle Compagnie sotto 
specificate,  alle  condizioni  economiche  dettagliate  nelle 
rispettive schede di quotazione unite sotto 3) al presente atto, 
come da seguente prospetto riassuntivo :
Lotto Compagnia affidataria Premio annuo lordo
Lotto 2-Infortuni 
cumulativa

Assicurazioni GENERALI € 50.746,00

Lotto 3-Kasko
veicoli

Reale Mutua Assicurazioni  € 76.528,50

Lotto 4-Rca/ARD UNIPOL Assicurazioni   € 38.561,16
                      Totale € 165.835,66

3) di autorizzare la richiesta di esecuzione in via d’urgenza dei 
relativi contratti assicurativi a far data dal 31.03.2013, al fine 
di garantire la continuità delle coperture assicurative aziendali, 
dando atto che le relative polizze avranno la durata di 24 mesi, ad 
eccezione della garanzia Rca/ARD che avrà la durata di 12 mesi, con 
decorrenza  dalle  ore  24,00  del  31.03.201  e  con  possibilità  di 
ripetizione dei servizi per un periodo di ulteriori 12 mesi, ai 
sensi dell’art. 57 comma 5 lett. b) d.lgs. 163/2006;
4) di dare atto inoltre che i premi annuali lordi sopra indicati, 
come  previsto  nei  capitolati  tecnici,  sono  soggetti  alla 
regolazione al termine di ciascuna annualità assicurativa, sulla 
base  dei  dati  a  consuntivo  effettivi,  per  ciascun  parametro 
utilizzato;
5)di  autorizzare  la  spesa  complessiva  relativa  ai  premi 
assicurativi anticipati(escluse regolazioni) pari ad € 293.110,16 
comprensivi di imposte e tasse sul conto 0514030703 ”altri premi 
assicurativi” dei Bilanci 2013-2014-2015, e sui codici dei centri 
di  costo  che  saranno  nel  dettaglio  precisati  nei  successivi 
provvedimenti di liquidazione dei premi annuali e delle relative 
regolazioni;
6)di nominare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 119 del D.Lgs. 
n° 163/2006 e del DPR n° 207/2010 art. 272 comma 5, quali Direttori 
dell’esecuzione del presente appalto,i Direttori del Servizio Affa- 


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 229 del 21/03/2013
	DELIBERA

